
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 65 del  06/05/2021

OGGETTO:  SVOLGIMENTO  DI  STAGE  ESTIVO  PRESSO  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  ISTITUTO 
SCOLASTICO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" DI SASSUOLO (MO).

L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di maggio alle ore 09:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SVOLGIMENTO DI STAGE ESTIVO PRESSO IL COMUNE DI CASALGRANDE 
-  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  ISTITUTO  SCOLASTICO 
STATALE "ALESSANDRO VOLTA" DI SASSUOLO (MO)

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
‒ delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
‒ delibera  di  C.C.  n.  12  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  

Previsione 2021-2023" e successive modifiche;
‒ delibera di G.C. n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di  Gestione 2021/2023 e assegnazione delle  risorse finanziarie  ai  responsabili  di 
settore"

‒ delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto “Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 
2021 e approvazione piano degli obiettivi e della performance”;

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 08/07/2020 concernente conferimento alla Dott.ssa 
Barchi Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 
12 luglio 2020 al 30 settembre 2021; 

Preso atto del Protocollo d’intesa “L’estate in alternanza 2021” stipulato tra la Camera di  
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Modena, l'Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia Romagna – Ufficio VIII Ambito territoriale per la provincia di Modena e le Scuole 
secondarie di secondo grado modenesi tra cui l'ISS A Volta – agli atti-;

Vista  la  proposta  di  convenzione  pervenuta  via  mail,  prot.  n.  7671/2021,  dell'  Istituto 
Scolastico Statale I.S.S. “ALESSANDRO VOLTA” con sede in Sassuolo – P.zza Falcone e 
Borsellino N°5, avente ad oggetto un tirocinio in alternanza scuola lavoro e  la relativa 
integrazione inserita per la prevenzione e il contenimento del contagio da COVID-19;

Atteso che l’effettuazione  di  tale  periodo di  stage formativo  è  prevista  nei  programmi 
didattici della Scuola;

Dato atto che lo stage formativo di cui alla presente deliberazione non costituisce rapporto 
di lavoro;

Verificato che lo stage di tirocinio e formazione comporta un minimo onere finanziario per 
l’Ente, consistente in una borsa di studio pari ad € 100,00 a settimana per lo studente;

Rilevato che la copertura assicurativa delle attività che svolgerà la stagista è garantita a 
propria cura e spese dalla Scuola proponente;

Dato atto che questa Amministrazione si  è resa disponibile anche negli  anni scorsi  ad 
accogliere  studenti  della  scuola  secondaria  di  secondo  grado  nell’ambito  di   progetti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

orientativi  e  formativi,  volto  a  consentire  un’esperienza di  prima socializzazione con il 
mondo del lavoro;

Visto lo schema di Convenzione di tirocinio ed orientamento da stipularsi tra il Comune e 
l'Istituto scolastico in parola, che in copia si allega alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa e la relativa integrazione (allegati A e B);

Ritenuto opportuno attivare il tirocinio estivo proposto  per 6 settimane assegnandolo al 
settore Servizi al Cittadino; 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:
‒ Responsabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;
‒ Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n. 267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione  e la relativa integrazione da stipularsi tra il 
Comune di Casalgrande e l'Istituto Scolastico Statale I.S.S. “ALESSANDRO VOLTA” 
di Sassuolo (MO), che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (All. A e B);

2. di provvedere all’attivazione di uno stage estivo presso il Comune di Casalgrande nel 
Settore Servizi al Cittadino per 6 settimane;

3. di dare atto che la spesa relativa trova copertura sui seguenti capitoli: 
per il settore Servizi al cittadino:

- 310110    art. 2 per € 600,00 a titolo di rimborso spese
- 3701700  art. 2 per €   51,00 a titolo di IRAP;

4. di dare mandato alla Responsabile del settore “Servizi al Cittadino” di provvedere alla 
sottoscrizione  della  convenzione  in  oggetto,  nonché  di  provvedere  a  tutti  gli 
adempimenti conseguenti e necessari;

5. di  dare atto  che il  presente atto  è soggetto a pubblicazione ai  sensi  dell'art.  23,  
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


